



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年8月13日

上場会社名 株式会社ホクリヨウ 上場取引所 東
コード番号 1384 URL <https://www.hokuryo.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 米山 大介
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 松岡 昌哉 TEL 011-812-1131
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績 (2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	5,863	33.7	1,305	423.6	1,328	390.9	956	414.1
2025年3月期第1四半期	4,386	△7.7	249	△72.6	270	△70.9	186	△69.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	113.12	—
2025年3月期第1四半期	22.00	—

(注) 「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	19,147	14,534	75.9
2025年3月期	19,216	14,153	73.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 14,534百万円 2025年3月期 14,153百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期 (予想)	—	0.00	—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日 (2025年8月13日) 公表いたしました「通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2026年3月期の業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,330	10.0	2,920	51.6	2,990	49.4	2,060	△5.6	243.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想の修正については、本日 (2025年8月13日) 公表いたしました「通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記」(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	8,459,000株	2025年3月期	8,459,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	82株	2025年3月期	82株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	8,458,918株	2025年3月期1Q	8,458,918株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間における日本経済は、第2次トランプ政権が4月に各国に一方的に通知した相互関税とそれを巡る日米関税交渉の進展に大きく揺さぶられました。さらには企業の賃上げ努力にもかかわらず、令和の米騒動といわれたコメ価格の暴騰等から実質賃金は6月まで6か月連続でマイナスを記録するなど、景気動向は極めて不安定な状況となっております。

鶏卵相場は、今年2月までに鳥インフルエンザ発生に伴い殺処分された840万羽の採卵鶏により失われた鶏卵供給力が完全には回復しておらず、需給環境は引き締まったまま推移しました。この結果、当第1四半期累計期間(2025年4月1日～2025年6月30日)における鶏卵相場の北海道Mサイズ平均は1キロ328円65銭(前年同四半期比110円38銭高)、東京Mサイズ平均は1キロ337円86銭(同130円40銭高)となりました。

鶏卵生産コストの6割を占める飼料価格は、原料となるトウモロコシの豊作予想等から当第1四半期累計期間は前期(2025年1～3月)比でトン当たり400円の値下げとなりました。

当第1四半期累計期間における当社の鶏卵販売は、販売数量は前年同四半期比で若干増加、堅調な鶏卵相場を反映し、当第1四半期累計期間の業績は、売上高5,863百万円(前年同四半期比33.7%増)、営業利益1,305百万円(同423.6%増)、経常利益1,328百万円(同390.9%増)、四半期純利益956百万円(同414.1%増)となりました。

また、第2四半期以降については、北半球の穀物の作柄状況、為替動向、及び今年秋以降の国内における高病原性鳥インフルエンザ発生状況が、当社の経営成績及び財政状態に影響を及ぼす可能性があります。

なお、当社は鶏卵事業のみの単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

①資産

当第1四半期会計期間末における流動資産は前事業年度末に比べて3百万円減少し6,792百万円となりました。これは、主として現金及び預金が19百万円、商品及び製品が13百万円、その他が30百万円それぞれ減少した一方で、原材料及び貯蔵品が55百万円増加したこと等によるものです。

固定資産は前事業年度末に比べて65百万円減少し12,354百万円となりました。これは、主として有形固定資産の建物が121百万円、機械及び装置が97百万円それぞれ減少した一方で、有形固定資産のその他が160百万円増加したこと等によるものです。

この結果、総資産は前事業年度末に比べて69百万円減少し19,147百万円となりました。

②負債

当第1四半期会計期間末における流動負債は前事業年度末に比べて380百万円減少し3,174百万円となりました。これは、主として買掛金が72百万円、未払法人税等が117百万円、賞与引当金が83百万円、その他が74百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

固定負債は前事業年度末に比べて69百万円減少し1,437百万円となりました。これは、主として長期借入金が68百万円減少したこと等によるものです。

この結果、負債合計は前事業年度末に比べて450百万円減少し4,612百万円となりました。

③純資産

当第1四半期会計期間末における純資産合計は前事業年度末に比べて380百万円増加し14,534百万円となりました。これは、主として利益剰余金が364百万円増加したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今期の業績予想につきましては、2025年5月14日の決算公表時に公表いたしました業績予想並びに配当予想を修正いたしました。なお、詳細につきましては本日(2025年8月13日)公表いたしました「通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,194	4,175
受取手形及び売掛金	2,074	2,077
商品及び製品	116	103
仕掛品	17	18
原材料及び貯蔵品	203	259
その他	187	157
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	6,795	6,792
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	7,743	7,622
構築物（純額）	587	611
機械及び装置（純額）	1,357	1,259
車両運搬具（純額）	25	19
土地	1,380	1,380
その他（純額）	214	375
有形固定資産合計	11,308	11,268
無形固定資産	64	59
投資その他の資産		
投資有価証券	530	519
その他	517	507
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	1,047	1,026
固定資産合計	12,420	12,354
資産合計	19,216	19,147
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,514	1,441
電子記録債務	166	170
1年内返済予定の長期借入金	294	289
未払法人税等	564	446
賞与引当金	158	74
役員賞与引当金	31	—
その他	826	751
流動負債合計	3,555	3,174
固定負債		
長期借入金	1,134	1,065
退職給付引当金	178	177
役員退職慰労引当金	99	101
資産除去債務	77	78
その他	16	15
固定負債合計	1,507	1,437
負債合計	5,062	4,612

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,055	1,055
資本剰余金	754	754
利益剰余金	12,157	12,522
自己株式	△0	△0
株主資本合計	13,966	14,331
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	186	202
評価・換算差額等合計	186	202
純資産合計	14,153	14,534
負債純資産合計	19,216	19,147

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	4,386	5,863
売上原価	3,819	3,976
売上総利益	567	1,886
販売費及び一般管理費	318	581
営業利益	249	1,305
営業外収益		
受取利息	0	—
受取配当金	7	7
仕入割引	5	7
受取賃貸料	8	8
その他	3	2
営業外収益合計	24	25
営業外費用		
支払利息	0	0
賃貸費用	2	2
その他	0	0
営業外費用合計	3	3
経常利益	270	1,328
特別利益		
固定資産売却益	4	—
補助金収入	40	76
その他	—	0
特別利益合計	45	76
特別損失		
固定資産除却損	42	13
その他	—	0
特別損失合計	42	13
税引前四半期純利益	273	1,391
法人税等	87	434
四半期純利益	186	956

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

当社は、「鶏卵事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	274百万円	288百万円